



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月13日

上場取引所 東 名

上場会社名 三菱UFJリース株式会社

コード番号 8593 URL <https://www.lf.mufg.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳井 隆博

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 福山 徹 (TEL) 03-6865-3004

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|--------|------|--------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 694,249 | 9.1 | 78,854 | 36.2 | 80,647 | 27.0 | 57,180 | 13.2 |
| 2019年3月期第3四半期 | 636,260 | △1.4 | 57,887 | △9.4 | 63,496 | △7.3 | 50,528 | 12.0 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 40,196百万円 (△23.8%) 2019年3月期第3四半期 52,751百万円 (7.2%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 64.20 | 63.96 |
| 2019年3月期第3四半期 | 56.76 | 56.55 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 5,891,864 | 793,455 | 13.1 |
| 2019年3月期 | 5,790,929 | 778,582 | 13.0 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 770,122百万円 2019年3月期 754,220百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 9.50 | — | 14.00 | 23.50 |
| 2020年3月期 | — | 12.50 | — | — | — |
| 2020年3月期(予想) | — | — | — | 12.50 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 売上総利益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|---------|------|--------|-----|--------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 865,000 | 0.1 | 178,000 | 12.4 | 87,000 | 8.2 | 94,000 | 7.3 | 70,000 | 1.7 | 78.59 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期3Q | 895,834,160株 | 2019年3月期 | 895,834,160株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期3Q | 5,071,916株 | 2019年3月期 | 5,338,116株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年3月期3Q | 890,665,254株 | 2019年3月期3Q | 890,172,074株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| 3. 補足情報 | 8 |
| 営業取引の状況 | 8 |
| (1) 取引種類別営業取引の状況 | 8 |
| (2) 報告セグメント別営業取引の状況 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2020年3月期第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

(単位：百万円)

| | 2019年3月期 第3四半期連結累計期間 | 2020年3月期 第3四半期連結累計期間 | 増減率 (%) |
|----------------------|-------------------------|-------------------------|---------|
| 売上高 | 636,260 | 694,249 | 9.1 |
| 売上総利益 | 116,093 | 142,948 | 23.1 |
| 営業利益 | 57,887 | 78,854 | 36.2 |
| 経常利益 | 63,496 | 80,647 | 27.0 |
| 親会社株主に帰属 する四半期純利益 | 50,528 | 57,180 | 13.2 |

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、貿易摩擦問題や地政学リスクの高まり等の懸念材料があり、先行きの不透明な状況が続いたものの、日本経済は消費増税による消費への影響は限定的で、底堅く推移しました。こうした環境下、当社グループでは最終年度を迎えた中期経営計画“**Breakthrough for the Next Decade**～今を超え、新たなる10年へ～”に掲げる成長戦略、経営基盤強化戦略を積極的に推し進めてまいりました。

損益面では、当第3四半期連結累計期間の売上高は、不動産関連の業績が堅調に推移した影響等により、前年同期比9.1%増加の6,942億円、売上総利益は前年同期比23.1%増加の1,429億円、営業利益は前年同期比36.2%増加の788億円、経常利益は前年同期比27.0%増加の806億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比13.2%増加の571億円となり、第3四半期連結累計期間における各段階利益の最高益を更新いたしました。

当第3四半期連結累計期間の契約実行高は、全持分を取得した米国販売金融会社ENGIS Holdings Inc.を連結子会社化したこと等により、前年同期比12.2%増加して1兆3,516億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、不動産関連の資産積上げ等により、前期末比1,009億円増加して5兆8,918億円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の積上げ等により、前期末比148億円増加の7,934億円、自己資本比率は前期末比0.1ポイント上昇して13.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました予測数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 195,831 | 175,481 |
| 割賦債権 | 265,962 | 228,696 |
| リース債権及びリース投資資産 | 1,579,843 | 1,562,277 |
| 営業貸付金 | 1,037,204 | 1,032,247 |
| その他の営業貸付債権 | 77,266 | 71,582 |
| 賃貸料等未収入金 | 23,230 | 22,560 |
| 有価証券 | 3,561 | 6,962 |
| 商品 | 22,120 | 23,379 |
| その他の流動資産 | 65,498 | 102,029 |
| 貸倒引当金 | △4,829 | △4,579 |
| 流動資産合計 | 3,265,689 | 3,220,638 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 貸貸資産 | | |
| 貸貸資産 | 1,893,887 | 1,943,113 |
| 貸貸資産前渡金 | 57,034 | 78,183 |
| 貸貸資産合計 | 1,950,922 | 2,021,296 |
| その他の営業資産 | 67,367 | 117,606 |
| 社用資産 | 7,024 | 6,009 |
| 有形固定資産合計 | 2,025,314 | 2,144,912 |
| 無形固定資産 | | |
| 貸貸資産 | 79 | 9 |
| その他の無形固定資産 | | |
| のれん | 72,163 | 66,293 |
| その他 | 73,104 | 86,479 |
| その他の無形固定資産合計 | 145,268 | 152,773 |
| 無形固定資産合計 | 145,347 | 152,783 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 288,558 | 317,880 |
| 破産更生債権等 | 27,286 | 23,882 |
| その他 | 53,835 | 46,192 |
| 貸倒引当金 | △15,103 | △14,425 |
| 投資その他の資産合計 | 354,577 | 373,529 |
| 固定資産合計 | 2,525,239 | 2,671,225 |
| 資産合計 | 5,790,929 | 5,891,864 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 93,067 | 61,514 |
| 短期借入金 | 320,604 | 338,677 |
| 1年内償還予定の社債 | 236,945 | 257,253 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 215,561 | 292,907 |
| コマーシャル・ペーパー | 742,200 | 683,500 |
| 債権流動化に伴う支払債務 | 53,908 | 51,382 |
| 未払法人税等 | 5,599 | 7,712 |
| 割賦未実現利益 | 16,462 | 13,124 |
| 賞与引当金 | 6,009 | 4,391 |
| 役員賞与引当金 | 161 | 538 |
| 貸貸資産保守引当金 | 72 | - |
| その他の流動負債 | 131,882 | 119,866 |
| 流動負債合計 | 1,822,474 | 1,830,868 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 823,357 | 811,869 |
| 長期借入金 | 1,955,842 | 2,056,924 |
| 債権流動化に伴う長期支払債務 | 91,933 | 62,890 |
| 役員退職慰労引当金 | 172 | 112 |
| 退職給付に係る負債 | 3,266 | 2,900 |
| その他の固定負債 | 315,299 | 332,843 |
| 固定負債合計 | 3,189,871 | 3,267,540 |
| 負債合計 | 5,012,346 | 5,098,408 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 33,196 | 33,196 |
| 資本剰余金 | 167,147 | 167,151 |
| 利益剰余金 | 491,963 | 525,543 |
| 自己株式 | △1,867 | △1,774 |
| 株主資本合計 | 690,439 | 724,116 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 21,032 | 24,903 |
| 繰延ヘッジ損益 | 2,431 | △9,361 |
| 為替換算調整勘定 | 41,742 | 31,600 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △1,425 | △1,136 |
| その他の包括利益累計額合計 | 63,780 | 46,005 |
| 新株予約権 | 1,471 | 1,626 |
| 非支配株主持分 | 22,890 | 21,706 |
| 純資産合計 | 778,582 | 793,455 |
| 負債純資産合計 | 5,790,929 | 5,891,864 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 636,260 | 694,249 |
| 売上原価 | 520,166 | 551,300 |
| 売上総利益 | 116,093 | 142,948 |
| 販売費及び一般管理費 | 58,206 | 64,094 |
| 営業利益 | 57,887 | 78,854 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 301 | 587 |
| 受取配当金 | 2,239 | 2,449 |
| 持分法による投資利益 | 2,776 | 2,194 |
| その他 | 3,512 | 1,994 |
| 営業外収益合計 | 8,829 | 7,226 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,462 | 3,082 |
| その他 | 758 | 2,350 |
| 営業外費用合計 | 3,220 | 5,433 |
| 経常利益 | 63,496 | 80,647 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 4,698 | 1,017 |
| 関係会社株式売却益 | 1,315 | 237 |
| 段階取得に係る差益 | 969 | 3,433 |
| 特別利益合計 | 6,983 | 4,688 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 286 | - |
| 投資有価証券売却損 | 584 | - |
| 特別損失合計 | 870 | - |
| 税金等調整前四半期純利益 | 69,608 | 85,336 |
| 法人税等 | 17,893 | 27,240 |
| 四半期純利益 | 51,715 | 58,095 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 1,186 | 914 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 50,528 | 57,180 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 51,715 | 58,095 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △7,760 | 3,808 |
| 繰延ヘッジ損益 | 3,856 | △11,937 |
| 為替換算調整勘定 | 5,215 | △9,706 |
| 退職給付に係る調整額 | 255 | 253 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △530 | △317 |
| その他の包括利益合計 | 1,035 | △17,898 |
| 四半期包括利益 | 52,751 | 40,196 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 51,575 | 39,406 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,175 | 790 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

一部の在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号(リース)を適用しております。当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 補足情報

営業取引の状況

(1) 取引種別別営業取引の状況

① 契約実行高

当第3四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

| | | 契約実行高 (百万円) | 前年同期比 (%) |
|-----|--------------|-------------|-----------|
| リース | ファイナンス・リース | 374,584 | 96.2 |
| | オペレーティング・リース | 288,942 | 118.3 |
| | リース計 | 663,526 | 104.7 |
| 割賦 | | 54,463 | 86.2 |
| 貸付 | | 540,682 | 120.8 |
| その他 | | 92,967 | 154.5 |
| 合計 | | 1,351,640 | 112.2 |

(注) リース取引については、当第3四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第3四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

| | | 前連結会計年度 | | 当第3四半期連結会計期間 | |
|-----|--------------|---------------|---------|---------------|---------|
| | | 期末残高 (百万円) | 構成比 (%) | 期末残高 (百万円) | 構成比 (%) |
| リース | ファイナンス・リース | 1,579,843 | 31.3 | 1,562,277 | 30.8 |
| | オペレーティング・リース | 1,893,967 | 37.5 | 1,943,123 | 38.2 |
| | リース計 | 3,473,810 | 68.8 | 3,505,401 | 69.0 |
| 割賦 | | 249,500 | 4.9 | 215,571 | 4.3 |
| 貸付 | | 1,114,470 | 22.2 | 1,103,829 | 21.7 |
| その他 | | 208,708 | 4.1 | 253,914 | 5.0 |
| 合計 | | 5,046,490 | 100.0 | 5,078,716 | 100.0 |

(注) 割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

(2) 報告セグメント別営業取引の状況

① 契約実行高

当第3四半期連結累計期間における契約実行高の実績は、次のとおりであります。

| | 契約実行高 (百万円) | 前年同期比 (%) |
|---------------|-------------|-----------|
| カスタマーファイナンス事業 | 924,393 | 105.7 |
| アセットファイナンス事業 | 427,246 | 129.4 |
| 合計 | 1,351,640 | 112.2 |

(注) 各セグメントに含まれる契約実行高のうち、リース取引については、当第3四半期連結累計期間に取得した貸用資産の取得価額を表示しており、再リース取引の実行額は含んでおりません。また、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

② 営業資産残高

当第3四半期連結会計期間における営業資産残高は、次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 | | 当第3四半期連結会計期間 | |
|---------------|---------------|---------|---------------|---------|
| | 期末残高 (百万円) | 構成比 (%) | 期末残高 (百万円) | 構成比 (%) |
| カスタマーファイナンス事業 | 2,735,852 | 54.2 | 2,672,261 | 52.6 |
| アセットファイナンス事業 | 2,310,637 | 45.8 | 2,406,454 | 47.4 |
| 合計 | 5,046,490 | 100.0 | 5,078,716 | 100.0 |

(注) 各セグメントに含まれる期末残高のうち、割賦取引については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。